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Figur 1. Utdrag ur Esri, National Geografic world map, 
över Västra Götalands län med platsen för undersökningen 
markerad.
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Figur 2. Utdrag ur Esri, Open Street Map, över de södra 
delarna av Västra Götalands län med platsen för under-
sökningsområdet markerat.
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Sammanfattning
Med anledning av planerad täktverksamhet besluta-
de Länsstyrelsen om en arkeologisk utredning av ett 
13 hektar stort område inom fastigheten Skäremo 2 :3, 
Håcksviks socken i Svenljunga kommun.

Utredningen resulterade i att två nya fornlämningar 
upptäcktes. Dessa utgörs av boplatsområden ( L2022 :47 
och L2022 :48 ) och uppkom i områdets centrala respek-
tive östra delar. I de västra delarna av området uppkom 
inget av antikvariskt intresse. Hela områdets jordmån 
består av rödbrun sand och/eller grus som föregås av 
ett tunt matjordslager på cirka 10 centimeter.

Undersökningen inleddes med en okulär invente-
ring av platsen varefter schakt grävdes på topografiskt 
fördelaktiga platser. Totalt grävdes 136 schakt om en 
sammanlagd yta på cirka 1 000 kvadratmeter. I de väs-
tra delarna av undersökningsområdet fanns inga spår 
av mänsklig aktivitet. Centralt inom undersöknings-
området hittades inom ett 800 kvadratmeter stort om-
rådet nio anläggningar, fyra av dessa snittades för att 
bedöma deras antikvariska status. Området avgränsa-
des åt norr, söder och öster. Åt nordväst och väster var 
marken mycket sank, vilket avgränsade fornlämningen 

åt detta väderstreck. Av anläggningarna bedömdes sex 
som stolphål, två som grop och en som ränna. Forn-
lämningen fick lämningsnummer L2022 :47

Ytterligare en ny fornlämning ( L2022 :48 ) konstate-
rades i den östra delen av undersökningsytan, ett cirka 
5 600 kvadratmeter stort område. Flera av de påträf-
fade anläggningarna var relativt urlakade, vilket skulle 
kunna härledas till mesolitisk aktivitet, med referens till 
flera tidigare undersökningar utförda av förvaltningen. 
Totalt grävdes ett tjugotal schakt för att avgränsa forn-
lämningen. Sammanlagt 15 anläggningar påträffades.

Endast anläggningar och inga fynd har påträffats 
inom de ovan nämnda områdena.

Inledning
I december 2021 utförde Förvaltningen för kulturut-
veckling inom Västra Götalandsregionen en arkeologisk 
utredning inom fastigheten Skäremo 4 :3 i Håcksvik 
socken i Svenljunga kommun. Anledningen var pla-
nerad täktverksamhet inom fastigheten. 

Projektet utfördes med tillstånd av länsstyrelsen i 
Västra Götalands län ( diarienummer : 431-53518-2020 ). 

Figur 3. Philip mäter in ett schakt med GPS. Foto  : Anton Lazarides.
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Figur 4. Karta som visar undersökningsområdet och när-
liggande fornlämningar.
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Projektledare var Simon Karlsson. Fältarbetet genom-
fördes av Philip Blomqvist och Anton Lazarides. Rap-
porten har sammanställts av Philip Blomqvist. 

Landskap och fornlämningar
Landskapet i Håcksvik domineras av ett äldre odlings-
landskap varvat med partier av skog och mossmark. Det 
aktuella undersökningsområdet avgränsas av gårdar i 
väst och öst, en bäck i norr och av obebyggd skogs- och 
mossmark i söder. Terrängen är mycket kuperad och en 
mosse tar vid norr om området som tillsammans med 
äldre dräneringar leder till att mycket av marken inom 
området är vattenpåverkat. En sandtäkt finns i områ-
dets centrala delar. Jordmånen består helt av sand och 
isälvsmorän. Historiska kartor över området visar att 
det har varit obebyggt så långt tillbaka i tiden som 1698.

Närområdet är relativt fattigt på fornlämningar och 
de närmsta registrerade fornlämningarna är belägna 
cirka 200 meter öster om undersökningsområdet och 
består av stensättningar ( L1965 :2053-2055 ) med oklar 
funktion och ursprung samt ett vägmärke ( L1965 :2651 ).  
Närmsta förhistoriska boplatsen ( L1965 :2070 ) ligger 
cirka 1,2 kilometer nordväst om undersökningsområdet 
vid Skäremosjöns norra strand. Ett antal stensättningar 
finns belägna cirka en kilometer nordväst om platsen, 
även dessa med oklart ursprung och funktion.

Syfte och metod
Syftet med utredningen var att klargöra huruvida det 
fanns förekomst av okända fornlämningar inom under-
sökningsområdet och att avgränsa de eventuella forn-
lämningar som framkom. Undersökningen inleddes 
med okulär besiktning för att avgöra vilka lägen som 
hade de bästa topografiska förutsättningarna. Därefter 
planerades sökschakt inom områden som inte utgjor-
des av svårtillgänglig terräng, sankmark eller brant lut-
ning. Sökschaktens storlek var cirka fyra till fem meter 
i längd och 1,6 meter i bredd.

Undersökningens resultat dokumenterades fortlö-
pande under arbetets gång med hjälp av GPS med RTK-
korrektion och i programvaran Arkeo i digital ritplatta. 

Resultat
Utredningen resulterade i att två nya fornlämningar 
kunde upptäckas. Dessa utgörs av boplatsområden och 
erhöll L2022 :47 respektive L2022 :48 som lämningsnum-
mer. De påträffades i undersökningsområdets centrala 

respektive östra delar och tolkas preliminärt som me-
solitiska boplatsområden baserat på anläggningarnas 
urlakade karaktär.

Efter en initial inventering kunde det konstateras att 
området till stor del bestod av svårtillgänglig terräng och 
sankmark ( se figur 5 ). Schaktning inleddes på platser 
som ansågs ha de bästa topografiska förutsättningarna 
för boplatslägen. Vid schaktning i den västra delen av 
området påträffades ingenting av antikvariskt intresse. 
I de centrala delarna påträffades ett antal anläggning-
ar, varefter flera sökschakt öppnades i alla riktningar 
runt schakten med de uppkomna anläggningarna. Ytan 
kunde därefter avgränsas till ett cirka 800 kvadratme-
ter stort område.

Vid schaktning i de östra delarna av utredningsområ-
det påträffades ytterligare anläggningar, varvid schakt-
ning i avgränsande syfte företogs. Detta område var 
betydligt större och efter en preliminär avgränsning 
utgjorde området en 5 600 kvadratmeter stor yta. Inga 
fynd påträffades och de framkomna anläggningarna var 
till största delen mycket urlakade varför en tolkning av 
deras funktion och typ är svår att genomföra.

Totalt grävdes 136 schakt, sökschakten fördelades 
jämnt över de ytor som ansågs utgöra de bästa boplats-
lägena. En del av schakten avsåg dessutom att avgränsa 
de två områden där anläggningar påträffats. De två om-
rådena registrerades som fornlämningar i Fornreg och 
erhöll lämningsnummer L2022 :47 respektive L2022 :48. 
Inga fynd gjordes vid utredningen.

Schakt- och anläggningsbeskrivningar återfinns som 
bilaga 1 och 2. 

L2022 :47
Fornlämningen har kategoriserats som boplatsområde. 
Området är cirka 800 kvadratmeter stort och är belä-
get cirka 150 meter över havet. Inom området påträf-
fades nio anläggningar varav fyra ( A1208, A1221, A1234, 
A1248 ) tolkades som stolphål. Fyra av anläggningarna 
snittades för att undersöka form och djup och säker-
ställa dess status som förhistoriska anläggningar. De 
övriga anläggningarna var mycket svåra att identifiera 
då de var mycket urlakade och mer oregelbundna till 
formen. L2022 :47 avgränsas av en väg i norr, sankmark 
i nordväst och väst. Resten av aktiviteten kunde av-
gränsas med sökschakt i samtliga riktningar. Området 
är preliminärt avgränsat.
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Figur 5. Karta som visar grävda schakt och den preliminä-
ra utbredningen av två nyupptäckta boplatser. 
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Figur 6. Karta som visar grävda schakt, anläggningar och 
den preliminära utbredningen av L2022  :47
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L2022 :48
Fornlämningen har kategoriserats som boplatsområde i 
fornminnesregistret. Området är beläget cirka 150 meter 
över havet och utgör en yta på cirka 5 800 kvadratmeter. 
Inom området påträffades sammanlagt 15 anläggningar, 
en stor del av dessa var urlakade och hade oregelbun-
den form varför inte någon tydlig identifiering kunde 
genomföras. Fem sökschakt grävdes i östlig riktning för 
att avgränsa aktiviteten åt det hållet. Fornlämningen 
avgränsas naturligt av lutande terräng i norr, sankmark 
och sluttande terräng i söder, en modern väg i väster, 
vilket ger platsen ett relativt skyddat läge. Boplatsom-
rådet är endast preliminärt avgränsat.

Slutsats
Området bär på tecken av förhistorisk aktivitet. Funk-
tionen och åldern är mycket svår att avgöra eftersom 
det inte gjordes några fynd och på grund av anlägg-
ningarnas mycket urlakade tillstånd. Förvaltningen för 
kulturutveckling har genomfört en utredning och för-
undersökning av ett liknande område i Ebbarp Sven-

ljunga kommun ( Karlsson 2017, Håkansdotter & Karls-
son 2020 ). Även här påträffades ett stort antal urlakade 
anläggningar, dessa tolkades då som anläggningar med 
ursprung i mesolitikum, en uppfattning som stärktes i 
samband med de naturvetenskapliga analyser som gjor-
des av anläggningarna ( Karlsson & Gustavsson 2020 ). 
Liknande anläggningar har tidigare undersökts av för-
valtningen i Timmele socken, även där med mesolitisk 
datering ( Karlsson 2016 ).

Vidare undersökning och analyser krävs för att göra 
en fullständig utvärdering av de två framkomna forn-
lämningarnas funktion och datering. Ett antagande om 
mesolitisk härkomst för de mer urlakade och otydli-
ga anläggningarna kan preliminärt göras men det går 
inte heller att utesluta att andra tidsperioder finns re-
presenterade inom fornlämningarna. Tidigare arkeolo-
giska undersökningar av platser med liknande karaktär 
i närområdet pekar på att det vetenskapliga värdet på 
lämningarna motiverar vidare undersökning ( se exem-
pelvis Håkansdotter och Karlsson 2020 :18 ).

Figur 7 En urlakad anläggning med oval form inom 
L2022  :47.

Figur 8 Ett förmodat stolp-/pinnhål (  A1248  ) inom 
L2022  :47.
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Figur 9. Karta som visar grävda schakt, anläggningar och 
den preliminära utbredningen av L2022  :48.
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Åtgärdsförslag och resultat
i förhållande  
till undersökningsplanen

  

Med anledning av undersökningsresultatet anser Förvalt-
ningen för kulturutveckling att L2022 :47 och L2022 :48 
utgör förhistoriska boplatsområden med fornlämnings-
status enligt kulturmiljölagen. Vidare anser förvaltning-
en för kulturutveckling att dessa fornlämningar har ett 
vetenskapligt värde som motiverar vidare undersökning.

Inga förändringar gentemot undersökningsplanen 
gjordes.

Litteratur
Karlsson, S. ( 2016 ). Arkeologisk förundersökning i Tim-
mele. Arkeologisk förundersökning. RAÄ Timmele 126, 211, 
212 och 213. Timmele 8 :23 och Vist 10 :2. Timmele socken, 
Ulricehamns kommun. Västarvet kulturmiljö/Lödöse 
museum Rapport 2017 :18.

Karlsson, S. ( 2017 ) Utredning inför utökad täktverksam-
het i Ebbarp. Arkeologisk utredning. Svenljunga Ebbarp 
1 :35 Svenljunga socken, Svenljunga kommun. Västarvet 
kulturmiljö Arkeologisk rapport 2017 :34.

Håkansdotter, L & Karlsson, S. ( 2020 ) Förundersök-
ning inför utökad täktverksamhet i Ebbarp. Arkeologisk 
utredning. Svenljunga Ebbarp 1 :35 Svenljunga socken, 
Svenljunga kommun. Förvaltningen för kulturutveck-
ling Arkeologisk rapport 2020 :4.

Otryckta källor
FMIS, Riksantikvarieämbetets digitala fornminnesin-
formationssystem

Historiska kartor, Lantmäteriet
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Tekniska och administrativa uppgifter
Lst dnr :      431-53518-2020
Förvaltningen för kulturutveckling dnr :  KU 2020-02039
Förvaltningen för kulturutveckling projekt nr :  14837

Län :       Västra Götalands län
Landskap :      Västergötland
Kommun :      Svenljunga
Socken :      Håcksvik
Fastighet :      Skäremo 4 :3
Koordinatsystem :     Sweref 99 TM

Ansvarig institution :     Förvaltningen för kulturutveckling,     
      Västra Götalandsregionen
Projektledare :      Simon Karlsson
Fältpersonal :      Philip Blomqvist och Anton Lazarides

Fältarbetstid :      28 timmar
Arkiv :       Förvaltningen för kulturutveckling, diarium
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Bilagor
Bilaga 1. Schaktbeskrivningar

Bilaga 2. Anläggningsbeskrivning
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Bilaga 1. Schaktbeskrivningar
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